PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 2.040, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

Abre crédito suplementar, em favor de unidades

orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$

779.281,21, para os fins que especifica.

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº

4.320/1964 e autorizada pela Lei Municipal nº 1.457/2022 - LOA 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 779.281,21 (setecentos e setenta e nove mil,

duzentos e oitenta e um reais e vinte e um centavos), em favor de unidades orçamentárias do Executivo

Municipal, conforme a alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da LOA 2023, com as seguintes dotações

orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR

02.04.00.04.122.0001.2005 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 055 1.500.000.0000.000.000 25.000,00

02.06.01.04.129.0001.2014 - MANUTENÇÃO ATIV SETOR DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 093 1.500.000.0000.000.000 500,00

02.07.02.12.365.0003.2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 121 1.500.000.1001.001.005 10.000,00

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 699 1.550.000.0000.047.001 16.000,00

02.07.02.12.365.0004.2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 700 1.550.000.0000.047.001 29.000,00

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 142 1.500.000.1001.001.005 5.000,00

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 704 1.500.000.0000.000.036 5.800,00

02.07.03.12.361.0005.2024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 152 1.500.000.1001.001.005 30.000,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 155 1.500.000.1001.001.005 1.000,00

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 701 1.550.000.0000.047.001 40.225,40

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 702 2.550.000.0000.047.001 29.939,43

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 161 1.500.000.1001.001.005 25.000,00

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 703 1.550.000.0000.047.001 8.000,00

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 705 1.500.000.0000.000.036 11.600,00

02.07.03.12.361.0006.2026 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 167 1.500.000.1001.001.005 30.000,00

02.07.04.12.361.0005.2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 574 1.540.000.0000.019.001 28.000,00

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 190 1.500.000.0000.000.036 736,38

02.07.04.12.365.0003.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 198 1.540.000.1070.018.001 35.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200 1.540.000.1070.018.001 7.980,00

02.07.05.12.306.0007.2039 - FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 236 1.500.000.0000.000.036 12.000,00

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 265 1.500.000.1002.002.009 150.000,00

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 636 2.621.000.0000.055.058 40.000,00

02.08.03.10.301.0009.2050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 318 1.500.000.1002.002.009 56.000,00

02.08.04.10.304.0010.2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 656 1.500.000.1002.002.009 15.000,00

02.08.04.10.305.0010.2054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 356 1.600.000.0000.059.054 5.000,00

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 444 1.500.000.0000.000.000 22.000,00

02.12.00.20.606.0017.2071 - MANUT. ATIVIDADES PROGRAMA APOIO AO PRODUTOR RURAL

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 473 1.500.000.0000.000.000 50.000,00

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 505 1.500.000.0000.000.000 11.000,00

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 511 1.500.000.0000.000.000 39.500,00

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 517 1.500.000.0000.000.000 40.000,00

TOTAL 779.281,21

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação

das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº

4.320/1964:

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR

02.04.00.04.122.0001.2005 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 048 1.500.000.0000.000.000 65.000,00

02.06.02.28.843.0000.0008 - ENCARGOS/AMORTIZAÇÕES S/ PARCELAMENTOS/OP.CRÉDITO

   4690 71 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 103 1.500.000.0000.000.000 500,00

02.07.02.12.365.0003.2019 - FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA A CRECHE MUNICIPAL

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 133 1.500.000.0000.000.036 10.000,00

02.07.02.12.365.0004.2021 - FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 146 1.500.000.0000.000.036 5.800,00

02.07.03.12.361.0005.1006 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 151 1.500.000.1001.001.005 60.000,00

02.07.03.12.361.0005.2025 - FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA ENSINO FUNDAMENTAL

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 165 1.500.000.0000.000.036 12.336,38

02.07.03.12.361.0006.2026 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 168 1.500.000.1001.001.005 30.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 169 1.500.000.1001.001.005 1.000,00

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 173 1.550.000.0000.047.001 8.000,00

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 175 1.550.000.0000.047.001 85.225,40

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 592 2.550.000.0000.047.001 29.939,43

02.07.04.12.361.0005.2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 185 1.540.000.1070.018.001 28.000,00

02.07.04.12.367.0003.2033 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL EM CRECHE - FUNDEB

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 214 1.540.000.1070.018.001 880,00

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 215 1.540.000.0000.019.001 110,00

02.07.04.12.367.0004.2034 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INFANTIL - FUNDEB

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 217 1.540.000.1070.018.001 880,00

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 218 1.540.000.0000.019.001 110,00

02.07.04.12.367.0005.2035 - MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDAMENTAL - FUNDEB

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 221 1.540.000.1070.018.001 35.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 222 1.540.000.1070.018.001 6.000,00

02.07.05.12.306.0007.2036 - MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 226 1.500.000.0000.000.036 10.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 227 1.500.000.0000.000.036 2.000,00

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 266 1.500.000.1002.002.009 130.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 268 1.500.000.1002.002.009 20.000,00

02.08.02.10.302.0008.2045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE ESPECIALIZADA

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 637 2.621.000.0000.055.058 40.000,00

02.08.03.10.301.0009.1018 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 315 1.500.000.1002.002.009 10.000,00

02.08.03.10.301.0009.1019 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SERVIÇOS DE SAÚDE DA FAMÍLIA

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 316 1.500.000.1002.002.009 10.000,00

02.08.03.10.301.0009.2051-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

   3390 46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 335 1.500.000.1002.002.009 13.800,00

   3390 48 - OUTROS AUXÍLIO FINANCEIROS À PESSOAS FÍSICAS 336 1.500.000.1002.002.009 22.200,00

02.08.04.10.304.0010.2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR

02.08.04.10.304.0010.2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 341 1.500.000.1002.002.009 15.000,00

02.08.04.10.305.0010.2054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 349 1.600.000.0000.059.054 5.000,00

02.11.00.27.812.0015.1027 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE COMPLEXOS ESPORTIVOS/LAZER

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 442 1.500.000.0000.000.000 50.000,00

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 445 1.500.000.0000.000.000 20.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 446 1.500.000.0000.000.000 2.000,00

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 506 1.500.000.0000.000.000 45.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 507 1.500.000.0000.000.000 5.500,00

TOTAL 779.281,21

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Inconfidentes, 30 de junho de 2023.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal